
ARPAV_ segue determinazione n.  123                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 1 di 4

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 123                         DEL   28-11-2022

OGGETTO: Fornitura, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D. Lgs n. 76/2020, conv. in L. n. 
120/2020 e s.m.i., di due Analizzatori di Carbonio Organico Totale (TOC) e Azoto 
Totale (TNb) per l’analisi di campioni acquosi, con autocampionatore e software, 
destinati  ai  laboratori  di  Verona  e  Treviso.  Progetto  BSL6  n.1322  -  CUP 
J19J21024020002. P.I. 2022-2024 Progr. n.260



ARPAV_ segue determinazione n.  123                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

• Premesso che il Dipartimento Regionale Laboratori, analizza più di 25000 campioni  
all’anno e, tra le attività che il laboratorio effettua a supporto del Servizio Sanitario 
Regionale, di particolare significato risultano le attività svolte a supporto dei Piani di 
Monitoraggio ARPAV in collaborazione con il  Dipartimento Regionale Monitoraggi 
della  Regione Veneto  a cui  afferisce  il  Progetto  BSL6,  volto  all’implementazione 
della  direttiva  comunitaria  sulle  acque  2000/60/CE  per  i  corpi  idrici  del  bacino 
scolante nella Laguna di Venezia;

• In  questo  contesto,  il  Dirigente  dell’UO  Acque  e  Inquinanti  emergenti  ha 
rappresentato l’esigenza di acquisire due nuovi Analizzatori di Carbonio Organico 
Totale  (TOC)  e  Azoto  Totale  (TNb)  per  l’analisi  di  campioni  acquosi,  con 
autocampionatore  e  software, destinati  a sostituire,  nell’ottica  dell’aggiornamento 
tecnologico  della  strumentazione  ormai  obsoleta,  con  carenze 
funzionali/prestazionali, due  analizzatori  di  Carbonio  Organico  Totale  (TOC)  in 
dotazione  dal  2003  presso  i  Laboratori  di  Treviso  e  Verona,  sottolineando  che 
l’utilizzo  di  strumentazione  completamente  automatizzata  permette  di  ottenere 
elevate prestazioni, in termini di sensibilità e produttività, consentendo di fare fronte 
alle  elevate  frequenze  di  analisi  richieste  dall’attuale  organizzazione  del 
Dipartimento Regionale Laboratori.

• L’acquisto,  per  un importo complessivo stimato dal  RUP in  Euro 90.000,00 (IVA 
esclusa)  previsto  nel  Programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  
2022/2023,  aggiornato  con  DDG  n.  312  del  31/10/2022,  con  il  CUI 
F92111430283202200047 e nel Piano Investimenti 2022-2024, approvato con DDG 
n. 244 del 7/09/2022, al progr. n. 260, viene finanziato con fondi del Progetto BSL6 
di cui al fondo n. 1322, CUP J19J21024020002;

• La fornitura richiesta, non è presente in alcuna delle convenzioni CONSIP attive, ma 
è stato individuata, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
di  CONSIP,  all’interno del  bando “Beni”  la  Categoria  “Piccole  apparecchiature  e 
materiale da laboratorio”; 

• Per  l’individuazione  dell’operatore  economico  l’UO  Acquisti  Beni  e  Servizi  ha 
esperito un’indagine di mercato prodromica all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  
1, comma 2 del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 e s.m.i., mediante richiesta di  
preventivo trasmessa a mezzo pec con note prot. n.91719-91721-91723 ai seguenti 
tre operatori economici indicati dal RUP:
Operatore economico Partita IVA
Shimadzu Italia Srl 10191010155
FKV Srl 01758800161
Elementar Italia Srl 08630850967

• In  esito  all’indagine  di  mercato  sono  pervenute  le  offerte  di  Shimadzu  Italia  Srl 
(prot.93364) e FKV Srl  (prot.93365) e la dott.ssa Elisa Bocchi, Responsabile Unico 
del  Procedimento,  come si  evince dal  verbale  del  9/11/2022,  in  atti  d’ufficio,  ha 
individuato  come  preventivo  migliore  quello  presentato  dalla  ditta  FKV  Srl 
con sede in Largo delle Industrie, 10 - 24020 Torre Boldone (BG),  C.F. e Partita IVA 



ARPAV_ segue determinazione n.  123                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 3 di 4

0175880016, in quanto, oltre a soddisfare le caratteristiche richieste nel capitolato, 
presenta requisiti tecnici di livello superiore con particolare riferimento alla soluzione 
adottata a garanzia dell’eliminazione dei fenomeni di carrry over e offre una garanzia 
di 10 anni sulla fornace di combustione  e sul detector FR NDIR. L’offerta di FKV Srl 
garantisce  prestazioni  più  aderenti  alle  esigenze  del  Dipartimento  Laboratori  di 
ARPAV  e  complessivamente,  il  preventivo  della  ditta  FKV  Srl  risulta 
economicamente  vantaggioso  anche  per  quanto  riguarda  il  prezzo,  che  risulta 
coerente in relazione agli elementi migliorativi offerti;

• è stata quindi avviata, sul MEPA di CONSIP, la Trattativa Diretta n.3288613, per la 
formalizzazione  dell’affidamento  e  la  conclusione  del  contratto  in  modalità 
elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG 9487279E4A, conclusasi con l’offerta di  
Euro  87.000,00 confermativa  del  preventivo,  alle  condizioni  di  cui  al  documento 
“Condizioni  di  Fornitura”,  allegato  sub A)  al  presente provvedimento  quale parte 
integrante e sostanziale;

• è necessario che la fornitura venga avviata quanto prima al fine di dotare la struttura 
di strumentazione tecnologicamente aggiornata;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i;

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in L. n. 120 del 11 settembre 2020 e 
s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996;

VISTA la Legge 28/06/2016 n. 132;

IN BASE alla delega attribuita dal  Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 
come aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di due Analizzatori di Carbonio Organico Totale (TOC) e Azoto 
Totale  (TNb)  per  l’analisi  di  campioni  acquosi,  con  autocampionatore  e  software, 
destinati ai laboratori di Verona e Treviso, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D. Lgs n.  
76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i., alla ditta FKV Srl, con sede in Largo delle 
Industrie,  10  -  24020  Torre  Boldone  (BG),  C.F.  e  Partita  Iva  01758800161,  per 
complessivi  Euro  87.000,00 (IVA  esclusa), alle  condizioni  di  cui  al  documento 
“Condizioni  di  Fornitura”  allegato  sub  A)  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che RUP è la dott.ssa Elisa Bocchi, Dirigente dell’UO Acque e Inquinanti 
emergenti,  mentre  è  nominata  DEC  Laura  Salvatore,  Collaboratore  Tecnico 
Professionale dell’UO Scarichi  e  Campioni  Liquidi,  Ufficio  scarichi,  percolati  e  rifiuti 
liquidi, come da conforme disposizione del RUP; 

3. di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei 
requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020,  
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i.;



ARPAV_ segue determinazione n.  123                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 4 di 4

4. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica solo a seguito dell’esito positivo dei controlli  sul  possesso dei requisiti  di  
ordine generale;

5. di imputare il costo della fornitura per l'importo totale di Euro 106.140,00 (IVA inclusa) al  
conto  0101020401  “Attrezzature  tecnico-scientifiche”  a valere  sul  budget  dell’UO 
Qualità  delle  acque  interne,  COS  125300100  /  CDR  115300100,  “fondo  vincolato 
n.1322 Progetto BSL6 – CUP J19J21024020002”, del bilancio 2022, progr. n. 260 del  
Piano Triennale degli Investimenti 2022-2024 approvato con DDG n.244 del 7/09/2022;

6. di  imputare  il  contributo  a  favore  di  ANAC di  Euro  30,00,  per  l'espletamento  della 
procedura al conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere 
sul budget dell’URFP, COS 110 410 100, bilancio ordinario per l’esercizio 2022;

7. di imputare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a Euro 813,60, 
secondo  il  Regolamento  approvato  con  DCS  n.  222/2021  e  modificato  con  DDG 
n.114/2022, sul conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs.  
n. 50/2016 – personale” a valere sul budget dell’UO Qualità delle acque interne, COS 
125300100  /  CDR  115300100,  “fondo  vincolato  n.1322  Progetto  BSL6  –  CUP 
J19J21024020002”, del bilancio 2022;

8. di pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2022-11-28T07:54:14+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




